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Abstrakt

Jméno: Kateřina Šuláková

Obor: Ergoterapie, rok imatrikulace: 2006

Vedoucí práce: Bc. Olga Nováková

Oponent práce: Mgr. Kateřina Svěcená

Počet stran: 96 včetně příloh

Název bakalářské práce: PANat – proaktivní terapeutická metoda

s nafukovacími dlahami Urias dle Margaret Johnstone: Aplikace proaktivní

terapie v neurorehabilitaci

PAN – at je pro-aktivní terapeutický přístup využívající nafukovací dlahy a jiné

klinické pomůcky, uplatňovaný v rámci neurorehabilitace. Přístup využívá repetitivního

tréninku a činností zaměřených na cíl pro obnovení motorických a senzorických funkcí

po poškození centrálního nervového systému. Tato bakalářská práce se zabývala

popisem přístupu na teoretické úrovni a jeho praktickou aplikací. Na jejich základě byl

vytvořen manuál cviků s nafukovacími dlahami Urias, jenž bude k dispozici pacientům

Kliniky rehabilitačního lékařství v Praze.

Teoretická část vznikla na základě analýzy literatury. Byl vytvořen ucelený text

popisující historii přístupu, neurofyziologický podklad, charakteristiku a možnosti jeho

využití.

Praktická část ověřovala účinky terapie. Výzkumný vzorek tvořilo pět osob po

traumatickém poškození mozku nebo cévní mozkové příhodě. Terapie probíhaly

průměrně dvakrát týdně. Celková doba praktické aplikace trvala pět týdnů. K získání

výsledků terapie byly použity goniometrie, vyšetření citlivosti a modifikovaná

Ashworthova škála. Efekt terapie byl zaznamenán ve dvou případových studiích.
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Výzkum potvrdil účinky PAN – at přístupu charakterizované v dostupné

literatuře. Byly zaznamenány pozitivní změny v rozsazích pohybů, v citlivosti, ve

svalovém tonu i v kvalitě úchopů.

Klí čová slova:

• PAN – at přístup

• Johnstone

• nafukovací dlahy

• činnosti zaměřené na cíl

• forced use strategie

• hands-on, hands-off strategie

Abstract

Title: PANat – proactive therapeutic method with Urias inflatable air splints by

Margaret Johnstone: Proactive therapy application to neurorehabilitation

PAN – at is the proactive therapeutic approach using inflatable splints and other

clinical tools, applied in neurorehabilitation. The approach uses repetitive training and

goal-oriented activities to recover motor and sensory functions after damage of central

nervous system. This bachelor's thesis dealt with the description of the approach on

theoretical level and its practical applications. On this basis was created the manual of

exercises with inflatable splints Urias, which will be available to patiens of

Rehabilitation Medicine Clinic in Prag.

The theoretical part was developed on base of analyses of literature. There was

set up a comprehensive text describing the history of the approach, its

neurophysiological background, characteristics and possibilities of its utilization.

The practical part checked up effects of therapy. Research sample was consisted

of five persons after traumatic brain injury or stroke. Therapies took place in average

twice a week. The total period of practical application lasted for five weeks. To obtain

the results of the therapy there were used goniometry, sensitivity investigation and

modified Ashworth scale. Effects of the therapy was more described in two case studies.

This thesis confirmed effects of PAN – at characterized in available literature.

There were noticed positive changes in the range of movements, sensitivity, muscle

tone and in a grip quality.

Keywords:

• PAN – at approach

• Johnstone

• inflatable (air) splints

• goal-oriented activities

• forced use strategy

• hands-on, hands-off strategy
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1 ÚVOD

V průběhu studia ergoterapie se každý student může setkat s osobou

po poškození nervového systému. Mezi nejčastěji limitující patologické stavy

nervového systému patří cévní mozková příhoda a traumatické poškození mozku.

U takových lidí přetrvávají příznaky po dlouhou dobu a značně je limitují v běžných

denních činnostech. Účinným prostředkem k úpravě deficitů a dosažení nejvyšší možné

míry kvality života je rehabilitace. Vzhledem k faktu, že Česká republika patří

mezi země, jež jsou na předních příčkách ve výskytu cévních mozkových příhod1, lze

opodstatnit význam rehabilitace. Existuje celá řada terapeutických přístupů, které

poskytují možnost kvalitní intervence. Tato bakalářská práce je zaměřena na jeden

z nich.

Téma PAN – at je mi blízké, jelikož jeho využití je uplatnitelné v ergoterapii i ve

fyzioterapii. Na základě mého dosavadního vzdělání je to vhodné téma, jak tyto dvě

profese propojit.

PAN – at je neurorehabilitační přístup, který vznikl na principech Margaret

Johnstone přístupu v roce 2007. Zabývá se rehabilitací motorických a senzorických

deficitů s využitím nafukovacích dlah. Jedním z předpokladů je rovněž podpora

kognitivních funkcí.

Dva roky od vzniku přístupu jsou poměrně krátká doba na to, aby se stal

známým. Z tohoto důvodu je hlavním cílem této práce popsat PAN – at v českém jazyce

a charakterizovat jeho zásady. Dílčími cíli jsou aplikace přístupu v praxi, popis jeho

účinků a vytvoření manuálu cviků pro pacienty, jež mají zájem být aktivní i v domácím

prostředí.

V České republice je PAN – at přístup využíván díky paní Renatě Vodičkové,

DiS., školitelce kurzů tohoto přístupu. Ona sama vypracovala skripta pro účely výuky

kurzů, chybí zde ale podrobnější popis metody z pohledu nezaujatého pozorovatele.

Literatury týkající se PAN – atu není mnoho. Je především v anglickém a

německém jazyce. Anglické publikace nahlíží na přístup jako na nástroj fyzioterapeuta,

kdežto německá literatura analyzuje léčebný přístup z ergoterapeutického hlediska

v rámci jeho využití pro trénink činností denního života. Dostupné studie se zabývají

1 Zdroj: URL:<http://www.mozkovaprihoda.cz>.
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využitím a účinky Johnstone přístupu. Značný počet z nich se zaměřuje na jeho

rehabilitační pomůcky, avšak žádná studie se nesoustředí na PAN – at přístup samotný.

V teoretické části jsou vypsány stěžejní prvky PAN – at přístupu. Historie

vzniku, moderní neurofyziologické poznatky, principy a pomůcky využívané tímto

přístupem tvoří ucelený text a základní předpoklad pro praktickou aplikaci.

Praktická část se zaměřuje na možnosti využití PAN – at přístupu v oblasti

ergoterapie a soustředí se na popsání účinků PAN – at přístupu ve dvou případových

studiích. Na základě prostudované literatury bylo očekáváno zvýšení rozsahů pohybů

v kloubech horní končetiny, úprava citlivosti, snížení svalového tonu a zlepšení funkce

ruky, především úchopů. K získání výsledků bylo využito ergoterapeutické vyšetření

se zaměřením na goniometrii, vyšetření citlivosti a modifikovanou Ashworthovu škálu.

Po pětitýdenní intervenci došlo ke zvýšení rozsahů pohybů především v ramenním

kloubu paretické končetiny. Ostatní modality nebyly výrazně ovlivněny.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie
PAN – at neboli pro-aktivní přístup neurorehabilitace využívající nafukovací

dlahy a jiné terapeutické pomůcky je poměrně novým rehabilitačním prostředkem. Jeho

historie není dlouhá, avšak přístup, ze kterého byl vyvinut se datuje od sedmdesátých let

minulého století. Jedná se o Johnstone přístup, jenž vznikal na základě ušlechtilé

myšlenky a nyní je uznávaným evidence – based přístupem.

2.1.1 Autorka – Margaret Johnstone
Margaret Johnstone se narodila v irském Londonderry v roce 1919. Ve

zdravotnictví začala pracovat jako zdravotní sestra v Edinburgu v roce 1939. Při

zaměstnání dále studovala obor diplomovaný fyzioterapeut a v roce 1943 ukončila

studium na Royal Infirmary v Edinburgu. Tentýž rok začala pracovat na

neurorehabilitační jednotce válečné nemocnice (Obituary, 2007, Margaret Johnstone –

an appreciation, 2006).

Od roku 1949 po sedmnáct let pokračovala v práci na ortopedickém oddělení a

společně se svou sestrou Ann Thorp se značně zapojily v rámci rehabilitace dětí na

ortopedickém oddělení a oddělení pro rehabilitaci dětí po poliomyelitidě (Margaret

Johnstone – an appreciation, 2006). V roce 1966 začala Margaret Johnstone pracovat na

akutním neurologickém oddělení, kde byla doposud rehabilitace často neúspěšná.

Johnstone na tomto pracovišti začala aplikovat metody, které se naučila na

neurorehabilitační jednotce. Jejím cílem bylo dokázat, že s adekvátní rehabilitací, může


[…]


stabilní

• v krajní poloze na patách setrvejte 10 sekund a déle, dle vašich možností

• váhu můžete přenášet zleva doprava – měnit zatížení rukou (opět dle vašich možností)

výchozí poloha, vzpor klečmo

přenesení váhy dozadu na paty

Rychlost provedení: pomalejší až střední tempo

Dech: nádech s pohybem dopředu

výdech s pohybem dozadu

v krajních polohách se prodýchejte

Pozor na: hlava je v prodloužení páteře (ne v záklonu, ne v předklonu)

břicho je zpevněno – neprohýbejte se v bederní páteři

Cvik 10. Utírání stolu

Tento cvik můžete provádět jak ve stoje, tak i vsedě. Můžete utírat něco vodorovného

(stůl), nebo něco svislého (zrcadlo). Můžete, ale nemusíte si pomáhat druhou horní

končetinou – dle vašich možností.

Správný stoj

• postavte se tak, aby byla chodidla na šířku pánve

• kolena jsou mírně pokrčena (asi o dva centimetry)

• pánev je podsazena (schovat zadek pod sebe)

• břicho zpevněno

• ramena a lopatky jsou taženy od uší dolu a k páteři

• hlava je zpříma, brada je zasunuta

• směr utírání - libovolný

utírání stolu - obouručně

Rychlost provedení: střední tempo

Dech: volný

Pozor na: souhyby trupu – zvedání ramene

kulatá záda

souměrné zatížení obou dolních končetin
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PŘÍLOHA č. 2 Grafické zobrazení porovnání vstupního a závěrečného

vyšetření goniometrie paretické horní končetiny, Paní Č.
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Porovnání vyšetření rozsahů pohybů v loketním kloubu
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Porovnání vyšetření rozsahů pohybů v zápěstí
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PŘÍLOHA č. 3 Grafické zobrazení porovnání vstupního a závěrečného

vyšetření goniometrie paretické horní končetiny, Pan M.
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PŘÍLOHA č. 4 Grafické zobrazení porovnání vstupního a závěrečného

vyšetření goniometrie paretické horní končetiny, Pan O.
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PŘÍLOHA Č. 5 Využití PAN – at přístupu ve Švédsku

Studijní pobyt byl určen především pro získání praktických znalostí

ze zdravotnických zařízení. Během pobytu, který probíhal v termínu 19. 9. 2009 – 15.

12. 2009, jsem navštívila 4 zařízení:

1. Solberga vård och omsorgsboende

2. Karolinska Solna sjukhuset

3. Spinalis

4. Danderyd sjukhuset

Ad 1 Solberga vård och omsorgsboende – domov pro seniory s demencí

Zde byl PAN – at přístup i nafukovací dlahy zcela neznámé. Ergoterapie se

zaměřuje na zkvalitnění prožití stáří. Poskytuje především volnočasové aktivity.

Při individuální terapii se využívá analytických technik k udržení biomechanických

komponent pohybu.

Ad 2 Karolinska Solna sjukhuset – fakulní nemocnice při Karolinska

Institutet

Praxe probíhala především na revmatologickém oddělení. Měla jsem možnost

exkurze i na jiná oddělení, jako akutní neurologickou jednotku, dětské oddělení

(pro diagnózy různých druhů), chirurgické a ortopedické oddělení .

Na revmatologickém oddělení jsou hlavními pomůckami prefabrikované a

termoplastické dlahy. O možnosti využití nafukovacích dlah se ergoterapeuté doposud

nedozvěděli.

Na neurologické jednotce je PAN – at přístup, stejně jako ostatní neurovývojové

přístupy a metody, neznámý. Aplikaci nafukovacích dlah poskytují fyzioterapeuté

bez kontextu na teoretický rámec přístupu či jiných znalostí jejich využití. Dlahy jsou

nasazovány pouze zřídka, a to pro účely fyziologického zapolohování končetiny a také

v případě, kdy fyzioterapeut nemá dostatek času na aktivní podílení se na intervenci.

Ad 3 Spinalis – rehabilitační zařízení určené lidem po poranění míchy a osoby

s diagnostikovanou RS

Ergoterapeuté ani fyzioterapeuté, nevyužívají PAN – at přístup ani nafukovací

dlahy. Rehabilitace je zde zaměřena na nácvik funkce. Jako prostředky rehabilitace jsou

zde využívány strečink, aktivní a pasivní pohyby, zvyšování svalové síly (posilování

na nářadí a náčiní v upravené tělocvičně pro osoby na mechanickém vozíku), fyzikální

terapie – TENS proudy a nácvik personálních ADL v cvičných prostorách.

Ad 4 Danderyd sjukhuset – nemocniční zařízení, mezistupeň mezi akutní a

ambulantní péčí

PAN – at přístup zde není znám. Aplikace nafukovacích dlah zde provádí

fyzioterapeuté za účelem dosažení a udržení fyziologické polohy končetiny. Tato

aplikace není omezena časem, neprobíhá pravidelně a využívá se na základě množství

práce, pro její ulehčení.

Ergoterapie je soustředěna na kvalitu prováděné aktivity v oblasti pADL i iADL.

Ergoterapeuté se zaměřují na obnovení dovedností denního života. Nejčastějším

způsobem terapie je samostatný nácvik personálních a instrumentálních ADL s korekcí

provedených chyb formou zpětné vazby.

Shrnutí

Na základě absolvování klinických praxí lze konstatovat, že PAN – at přístup

zde není znám.

V některých zařízeních je poskytována aplikace nafukovacích dlah, kterou

zajišťují pouze fyzioterapeuté. Nafukovací dlahy jsou využívány jako pasivní

prostředek udržení fyziologických hodnot rozsahů pohybů v loketním kloubu, zápěstí a

kloubech ruky. Nevyužívají se jako prostředek ovlivnění svalového tonu ani k nácviku

ADL. Aplikace není omezená časem, mnohdy přesahuje stanovený limit šedesáti minut.
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