POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Kateřina Šuláková, Dis.**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Kateřina Svěcená**

Téma bakalářské práce: **„PANat- proaktivní terapeutická metoda s nafukovacími dlahami URIAS dle Margaret Johnston“.**

Vedoucí bakalářské práce: **Bc. Olga Nováková**

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce má 69 stran a dalších 23 stran příloh. Práce je členěna na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části studentka podává ucelený přehled o problematice a dané metodě. Na počátku se studentka věnuje historii, přibližuje nám autorku metody, seznamuje nás s užívanou terminologií a teoretickým rámcem PANat přístupu a uvádí používané pomůcky v tomto přístupu.

Praktická část se věnuje využití PANat přístupu a samotnému výzkumu a jeho metodologii. Dále práce obsahuje úvod, diskusi a závěr.

Práce a její členění je logicky uspořádáno, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jsou navzájem propojeny.

2. Formální náležitosti práce

Formální náležitosti práce splňují požadavky na bakalářskou práci, je psaná bez gramatických chyb. Bakalářská práce i její přílohy jsou proloženy barevnými grafy a obrazovými názornými přílohami. Studentka používá odbornou terminologii a správně cituje dle citační normy.

Velmi oceňuji velké množství literárních pramenů (velké množství cizojazyčné literatury), které studentka cituje. V teoretické části studentka neuvádí své názory ani svůj osobní postoj, jedná se o zpracování teoretických faktů, ale vzhledem k dosud nezpracovanému tématu tato skutečnost není na obtíž.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

3. Cíl práce

Mezi hlavní cíl si studentka zadala specifický a konkrétní cíle a to:

„Vytvořit ucelený text o PANat přístupu v českém jazyce.“

„Popsat účinky terapie na základě praktického využití.“

„Sestavit manuál cviků s nafukovacími dlahami URIAS.“

Uvedené cíle jsou stanoveny přiměřeně k vybranému tématu a studentka je vypracováním bakalářské práce splnila.

Velmi oceňuji prakticky pojatý výstižný manuál, který je součástí příloh.

4. Přehled problematiky

Studentka nastudovala nadprůměrné množství literatury, které se zabývá vybraným tématem, jsou volená vhodná klíčová slova i jejich definice. V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí názory různých autorů a správně cituje dle citačních norem. Vlastní postoj a výsledky výzkumu jsou velmi podrobně a výstižně prezentovány na dvou případových studiích.

5. Metodologie

Studentka velmi jasně a zcela přesně v praktické části popisuje metodologii, kdy pro výstup a názornost zvolila metodu případových studií, která je zcela adekvátní. Myslím, že daná metoda je vhodně zvolená pro účely této práce a pomáhá splnit účel a cíl studentky, který si zadala v úvodu bakalářské práce.

6. Přínos pro praxi

Protože se v ČR jedná o nezpracované téma, je toto bakalářská práce využitelná v ergoterapeutické praxi a mnoho ergoterapeutů může z této práce čerpat jak teoretické ucelené podklady, poskytnuté studentkou, tak názorný obrazový manuál, který je uveden v příloze. Oceňuji praktické pojetí manuálu.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Z vypracování bakalářské práce je patrné, že studentka musela nastudovat nadměrné množství literatury a teoretických informací, které pak umí užít v praxi.

8. Výsledky a jejich analýza

Studentka provedla výzkum, který prezentovala na dvou případových studiích. Jak jsem již zmiňovala, za velký přínos považují především názorný manuál. Dané výsledky studentka v práci zobrazuje na grafech i v písemných formulacích.

9. Závěry a doporučení

Studentka v závěru dokázala shrnout a určit důležité poznatky, na případových studiích pak uvádí další doporučení, postrádá však další doporučení. V Diskusi studentka shrnuje teoretické poznatky z literatury a doplňuje je vlastními postřehy a udává vlastní zkušenost. Jako jedno z doporučení studentka uvádí, že práce může sloužit pro vývoj dalších výzkumů v této oblasti.

10. Aktuálnost práce – hodnotí pouze oponent práce

Téma vychází z požadavků praxe a vzhledem k tomu, že není uceleně zpracováno v ČR, je pro praxi použitelné a inovativní

Připomínky a otázky k obhajobě

- 1) Co Vás osobně nejvíce překvapilo při použití dlah URIAS?
- 2) Uvádíte, že nedoporučujete používat obecné testy (Barthel index, test citlivosti) pro jejich nedostatečnou citlivost na změnu. Jaké konkrétní ergoterapeutické testy byste využila a doporučila? S jakými máte osobní zkušenost?
- 3) Měla jste možnost si osobně někde vyzkoušet i ostatní pomůcky PANat přístupu (kromě nafukovacích dlah)? Máte povědomí, kde se tyto pomůcky využívají (konkrétní zařízení)? A kde je případně možné je zakoupit?

Návrh klasifikace práce: výborně dle výsledků obhajoby

V Praze 20.1.2010